Quares tertio, quorsum hac dicit Iohannes? Resp. primo, ut doceat Deum quasi principium et finem, orbi, Ecclesie, omnibusque quea in ea geruntur, principium et finem dare. Rursum, Deum, sicut Ecclesiam Christi oriuit, eique dedit principium, ita pariter eam proiectum et promotum, ac finem, id est perfectionem ultimam, ei datum. Ae proinde fideles non debere timere Domitianos et Decios; quia Deus et ipsi, et ipsorum persecutione tan principium, quam finem definiet et describet, eaque ita moderabitur, ut non patiatur suos tentari supra vires, sed dabit cum tentatione preventum. Hoc est enim quod dicitur v. 17. *Noli timere, ego sum primus et novissimus.* Et cap. 2. 8. *Huc dicit primus et novissimus,* huius horum timesas.

Mystice Pererius: Per α, inquit, quod est principium alphabetti, significatur Christi divinitas, per ω Christi humanitas. Primo, quia ω est o magnam: o enim rotundum, mundum significat, et homo est parvus mundus; Christus vero est ω, id est magnus mundus, propter uacionem humanitatis et deitatis. Atque etiam hoc forte spectarunt Christiani, cum suis seculeris inseribent et et alii, scilicet ut Christi incarnationem et humanitatem, aque ac deitatem contra haereses tune grassantes profiterentur. Huc spectat illud S. Ambros. libr. de Institut. Virg. cap. 11. Vide, inquit, elementum Christi: ipse est primus et novissimus. Qui primus erat, propter nos se novissimum fecit. Primus, quia per ipsum omnia: novissimus, quia per ipsum resurrectio. Descendit enim et proiceit se ut caderet, infra omnes se faciens, ut omnes iacentes levaret. Idem,

A Christus, inquit, est et ω, primus et ultimus: primus aeternitate, ultimus humilitate.

Secunda, a significat unum, ω octingenta; quia Christus homo factus octingentes, id est innumerabiles, sanctos et electos sibi adoptavit in fine saeculorum, eosque oculo beatitudinibus, per diversas mansiones in caelo dissipando, remuneratus est, et remunerando disperitus, inquit Rupertus.

Exstat memorabile pentalpha, id est quintuplex alpha, ex quinque angulis pentagoni prosiliens apud Lucianum, et Pierium hierogl. 47. p. 599. cuius haec est figura.

Ferunt enim Antiochum cognomento Soterem, a quo reliqui Syria reges Antiochus sunt dicti, cum adversus Galatas dimicaturus esset, noctu per visionem videre visum astare sibi Alexandrum, qui mandaret ut militibus tesserae daret υγιατε, cuius dicti hieroglyphicum olim iam adiumentum erat triplex triangulus

B inter se complicitus ex quinque paribus linea sessi invicem in puncto contingentibus; ita ut quinque illorum anguli faciant quaque alpha, quo non cuinctanter a se facto, pentagrammoque huiusmodi tum in vexillis imposito, tum et singulis militibus in militibus indumentis superordito assutoque, admirabilem mox a Galatis consecutus est victoriam. Exstat Antiochi nummus argenteus, cui hoc pentalpha in pentagono, litteris υγιατε, id est sanitas vel salus inscriptum. In militia vero Imperatorum, qui praecipue Byzantii claruerunt, ordo eorum qui sub illustri viro magistro peditum merebant, et Propugnatores vocabantur, cæruleam parvam præferebant, cuius margino purpureus erat; viridis autem umbilicus intra pentalpha huiusmodi contentus. Merito autem Propugnatorum nomen eis datum, quorum opera υγιατε, id est salus, exercitu comparabatur. Hoc pentalpha est Deus, qui est et α et ω, et Christus Salvator; unde hoc pentalpha certe quinque Christi vulneribus, in ipsis coruin locis et membris rite adaptat Pierius hierogl. 47. pag. 599. in effigie Pantapha est hominis Christum representantis, quām ibidem exhibet. prout Vers. 9.

C EGO IOANNES FRATER VESTER, ET PARTICIPS IN TRIBULATIONE ET REGNO, q. d. Ego Iohannes spero uti tribulationis, ita et regni celestis vobiscum particeps fieri; et, repepe, *particeps in, PATIENTIA IN CHRISTO IESU.*) q. d. Et particeps patientie Christi Iesu, vel patientie Christiane, quae omnia suffert, affligenibus non indignatur, nec in Deum obmurmurat, sed quidquid ab eo immittitur per quemcumque, aque animo sustinet. Secundo, in Christo, id est propter Christum, Christique fidem quam predico: ita Riberia. Aliqui sic exponunt: *In tribulatione et regno, quia tribulatio et erux est regnum Christi et Christianorum.* Nam regnavit a ligno Deus: itidem regnat in tribulatione patiens. Hoc mysticum est, sed verum et appositum, aque ac pium. Ita Sophronius, vel potius Ioannes Moschus, in Prato spir. cap. 112. refert, quod Abbas Leo dixerit et prædixerit: *Habeo regnare.* Ridebant eum sibi. Contigit postmodum monachos quosdam a prædonibus et barbaris capi, ut eas redimeret Leo, semel ipsum pro eis captivum tradidit. Pergens ergo cum eis, tandem cum viribus deficeret, nec alterius progrederi posset, ab eis occisus est. Cognoverunt tune sui hoc ius regnum, de quo dixerat: *Habeo regnare, fuisse martyrium.* Dicit hoc Iohannes, quia, ut alii Aretas, solemus fidem facilius illis adhibere, qui nobiscum in hisdem laboribus eadem de causa suscepimus communicant, cum aliqua ad eorumdem laborum perspiciem, et speratam mercedem spectantia comminorant.

FCI IN INSULA, QUAE APPELLATUR PATHMOS.) Quae si Pathmos te est in mari Asiatico et Icario, estque una ex Sporadicis insulis non longe distans a Candia, sive Creta. Ibi, inquit Anserius, Iohannes, Domitianus relegatus, et damnatus ad metallam; quasi vincut in terra, libere penetravit calos et celestia. Tradit ex Metaphraste Baron. omnis insula in Pathmos a S. Iohanne conversos fuisse ad Christum. Ita

dumquam otiosa fuit Apostolorum charitas et zelus.

Nota hic providentiam et consilium Dei, qui suaviter et efficaciter ita cuncte disposuit, ut Ioannes ab urbe Roma (in qua looge aberat a suis in Asia Ecclesiis) in Pathmon relegaretur, quia Asia contermina, atque ipsis septem urbibus ad quas hic scribit, vicina erat, quo facilius inde per litteras cum suis Ecclesiis agere, easque instruire et dirigere posset. Ita diligentibus Deum omnia cooperantur in bonum. Rursum dicens hic, quam Deus suis in exilio, et in tribulatione adsit, detque lucem et consolationem: ecce Ioannes non alibi, quam in Pathmo accipit a Deo suam Apocalypsin. Ita Jacob, cum eum persecutetur Esau, vidit Deum in Bethel, Geo. 28. et 32. Moses fugiens Pharaonem, conspexit Deum in rube ardente, Exodi 3. Ezech. captus in Babylonie vidit cumdeum in curru Cherubico c. 1. Stephanus in lapidatione vidit Iesum stantem a dextris virtutis Dei quasi suum hyperaspisten, Actor. 7.

Vers. 10. **Fui in spiritu.** Fui rapto mente, fui in spiritu visione, vel in extasi, significat sanctum illum entusiasnum, quo Prophetæ corripiunt extra mundum quasi ratione piebantur, et peregrinabantur cum Domino.

In DOMINICA DIE.) Erga tempore Ioannis et Apostolorum cultus sabbati fuit translatus in Dominicanis, ob horum resurrectionis Christi, quæ in Dominica contigit.

Et AUDIVI POST ME VOCEM MAGNUM. Quæres, cur a tergo hac vox exhibita est Ioanni? Resp. Primo, Alcazar, ut Ioannes intelligeret se vocari ad bellum, quod iam præterierat, considerandum. Punit enim ipse priori Apocalypsis parte describi bellum, victoriam, et excidium Iudeorum per Titum, quod iam 25 annis præterierat. Quæ enim præterita sunt, retro et post tertium sunt. Uode ait Apostol. Philip. 3. 13. Quæ retro sunt obliviosæ, ad ea vero quæ sunt priora extendens meipsum. Sed hoc fundamentalium eius superiori subverti, ex eo quod Apocalypsis sit prophætia futurorum, non historia præteriorum.

Secundo ergo et melius, respondit Ambrosius, Thomas Angl. et Riberio, Ioanm hic a tergo audisse vocem, quia auditorus erat ea quæ erant ignota Ecclesiæ. Quid enim post nos est, quia videri nequit, nobis ignotum censemur.

Tertio, Anselmus, Richardus et Rupert. censemunt hoc situ vocei Ioannem, qui contemplatio rerum divinarum vacabat, ad humana, puta ad aliorum correctionem et instructionem revocari.

Quarto, Glossa et Albertus putant hac voce a tergo significari symbolice, quod hæc mysteria, quæ Ioanni hic revelantur, in lego et Prophetis continenteruntur quasi in typo et figura.

Quinto et optimè, vox hæc a tergo auditæ est, ut significaretur Primo, revelationem hauc esse Spiritus sancti, quia Spiritus sanctus non videtur ab hominibus, ideoque dum se illi doctorem et monitorem exhibet, videtur facere, ut aures audiant verba post tertium monensis, ut a I. saias cap. 30. 21. Secundo, quod Deus hic loquens Ioanni, clare per faciem in hac vita videre nequit. Unde Mosi dixit Exod. 33. Posteriora mea videbis, faciem autem meam videbere non poteris. Tertio, quod persecutions hic a Ioanne auditæ et prophetæ, proxime S. Ioannem securitas erant sub Traiano, Adriano, Antonino, etc. Porro vox hæc a Deo per angelos de more efformata videtur.

Mystice, significatur hic singulare præsidium Dei, Ioannem et lides suos inter tot persecutions et pericula protegentis et dirigentis. Recte enim Christi providentia post nos esse describitur; quia cum ipsam non cernamus, ipsa tamen nos cernit, semperque ante oculos habet, tutetur et protegit: ita Origen. et S. Hieron. in Ezech. 3. 12.

Tropo, momentum hic fideles, ut a terroris avertantur, et convertantur ad Deum et cælestia. Servi enim fugitiivi sumus, atque ut nos revocet, a tergo clamat Christus: ita Ambros. et Lyranus.

TAMQUAM TURE. Ergo hæc vox fuit non tantum ingens et contenta, sed et tubal, sive sonitum tubæ referens et exprimens: vox enim tamquam, non tam comparationem hic notat, quam rei veritatem. Unde videtur hæc vox Dei

A fuisse diversa a voce Christi hominis, de qua dicit v. 13. Et vox illius tamquam vox aquarum multarum. Voce enim divina et tubali excitus Ioannes respexit, vidiisque Christum inter septem candelabrum, vocis grandi instar aquarum multarum resonantem, ac diceutem: Noli timere, ego sum primus et novissimus.

Aliet Alcazar: censet enim utramque vocem, scilicet tubæ, et aquarum multarum, fuisse Christi, qui prius vocem tubalem edidit, deinde vocem aquarum multarum: utramque bellicum, ut priore significaret bellum illatum Ecclesiæ a Iudeis; posteriore, bellum eidem illatum ab omnibus Gentibus, sed in utroque patientia et virtute sua de utrisque triumphavit Christus; scilicet Iudeorum tubæ bellicæ opposuit, non arma, sed septem tubas, ut olim contra Iericho, de quibus cap. 6. Iudeorum enim plaga per has tubas significatur. Aquis vero multis, id est tumulti Gentium contra Ecclesiam conspirantium, opposuit septem phialas cap. 15. v. 7. quasi ad gentium impetum retundendum satis sit, ut cælum septem phialas aquæ effundat, quasi aquæ tantum guttae contra maria furorem pugnetur. Nam qui habitat in celis irridebit eos, Psal. 2. 4. Hac ergo tuba et voce bellica significari, quod, sicut olim bellicis tubis iubilei sine redemptionis annus promulgabatur; ita ex tubis Iudeorum et Gentium contra Ecclesiam iosurgentibus fideles iubileum consequerentur, id est, egregium redemptiois fructum, atque eam libertatem, quæ in pacis mundanæ, divitiarum ac vita despiciencia consistit. Hæc ingeniose et pie dicuntur; at non satis germane et genuine, uti superius ostendi, et inferius ostendam.

PHILADELPHIA. Urbs est sita in Mysia iuxta Lydiam, vers. 11. ita dicta ab Atalo Philadelpho conditore. Alia est Philadelphia Syria, quæ in Scriptura vocatur Rabbat filiorum Ammon. De ceteris urbibus dicam suis quibusque locis.

ET CONVERSUS SUM, UT VIDEREM VOCEM. Puta aucto-vers. 12. rem vocis, sive ipsum vocantem et loquentem: vel vide-rem, id est, cognoscere et perspicere. Sic Exod. 20. 18. C dicitur: Cunctus populus videbat, id est audiebat, voces: visus enim, quia certissimus, pro qualibet sensu, sensatio et cognitione sumitur: presertim, quia intellectuialis erat hæc vox, ideoque erat ipsa visio. Unde Prophetæ suas prophetias iani verbum, iam visionem vocant: quia in mente et spiritu idem sunt videre, et audire: ita Are-tas et Haymo. Vide Cap. 1. in Prophetas.

ET CONVERSUS VIDI SEPTEM CANDELABRA AUREA. Candelabra hæc erant similia illi, quod fecit Moses in tabernaculo; et illis decem, quæ fecit Salomon in templo. Ad hæc enim alludit: unde et vidi Christum vestitum podere, quasi sacerdotem: sacerdotum enim legis veteris vestis erat pederis. Sic et Zach. c. 3. 4. vidit sacerdotem Iesum mutatorem vestitum, id est podere, ut vertunt Septuag. et mox c. 4. 2. vidit candelabrum aureum, et septem lucernas super illud. Erant ergo hæc candelabra instar illorum veterum heptalychna, id est septem lucernas habentia: quod enim candelabrum erat septem, scilicet habentia septem scapos sive calamos, qui singuli in culmine habebant lucernam, ut dixi Exod. 25. v. 31.

Porrò per candelabrum iam Ioannem, quam Moses significavit et repræsentavit Ecclesiæ: ita enim ait Ioannes v. 20. Candelabra septem, septem Ecclesiæ sunt. Idque apposite. Nam Primo, Ecclesia est visibilis et conspicua instar candelabri. Secundo, quia lucem mundi, puto Christum, Christique doctrinam mundo præfert. Tertio, quia erecta est ad res divinas et celestes. Quarto, est aurea propter charitatem, et quia quasi aurum igne et malte persecutionum probatur, extenditur, formalitur. Est, ergo, Ecclesia quasi candelabrum (inquit Perer.) per doctrinam Scripturarum lucida, per fulgorem virtutum splendida, per gravitatem morum ponderosa, per obedientiam ductilis, per predicationem sonora, per perseverantiam extensa, per spem erecta, per fidem in Deo fundata, per charitatem Deo adstricta, in eo cum quasi transformata. Plura de candelabro hoc, elusus figura et significacione dixi Exod. 23. 31.

Vers. 13. ET IN MEDIO SEPTEN CANDELABRORUM AUREORUM SIMILEM FILIO HOMINIS.) Hoc est hominem, Christum sci-
licet. Homo enim homini est similis, et Christus in simili-
tudinem hominum factus est, dum habitat inventus est ut
homo. Phrasit enim Hebraica similitudo veritatem rei si-
gnificat: ita Gagieus, et patet ex sequentibus. Ribera tamen
putat non fuisse ipsum Christum, sed angelum qui
personaam Christi gerebat. Adde, dici similem, quia per o-
pinia non erat hominis similitudo: habebat enim pedes ex
aurichaleo.

An Ioan-
nes vide-
rit Chri-
stum.
Quæres, an Ioannes revera viderit hic Christum Domi-
num in scipo? Resp. Probabile est vidisse, sed in alio ha-
bitu, quam sit in cælo. Corpus enim gloriosum potest ap-
parere tali forma et habitu, quali vult beatus. Probabilius
est tamen contrarium, scilicet Ioanneum revera non vidisse Christum ipsum. Primo, quia erat in spiritu; unde haec
omnia coram eo symbolice gercerantur, ut patet ex se-
quenti. Deinde, quia similiter c. 5. ait se vidisse sedentem
in throno: certum est autem ibi eum non vidisse Deum,
sed symbolum aliud, aut speciem que Deum repræsen-
taret. Pari ergo modo et hic eidem contigit, scilicet spe-
cies Christi phantasias eius impressæ et obiecta fuit, non
ipse Christus, idque ex more Dei factum est per ange-
lum, atque hoc sensu vera est sententia Riberae.

Porro quod ait: In medio candelabrorum, intel-
lige non consistente, sed ambulante; sic enim ait cap.
2. 1. Qui ambulat in medio candelabrorum. Ambulat au-
tem in medio illorum, ut ea foveat oleo, accendat et emun-
gat. Alludit enim ad officium candelabra curandi, quo
sacerdos hebdomadarius in templo Salomonis fungebatur.
Hac de causa persona quam vidit Ioannes, vestita erat po-
dere, id est tunica linea, quam inducebant sacerdotes sa-
crae has functiones obituri: ita Alazar.

Moral. Notat S. Thom. ro in medio significare Christum
singulis Ecclesiis exhibere se communem, a nomine rece-
dere longius, ad neminem accedere proprius; sed omnibus
æqualiter adesse ac prodesse, ut doceat Episcopos in Ec-
clesia, rectores in collegio, patres in familia, se exhibere
omnibus indifferentes, æquos et æquabiles, ad arcendum
iuvidianam, et promovendam omnium unionem et charita-
tem. Vulgo queritur cur ad Pontificatum electus sit, non
Ioannes Christo charissimus, sed Petrus? Hanc quæstio-
nem S. Hieron. lib. 1. aduersus Iovin. duplice responsio-
ne decidit. Una: Ne adhuc adolescentis, inquit, ac pene puer,
progressæ etatis hominibus præferretur. Altera: Ne magi-
ster, inquit, bonus, qui occasionem iurgii debernal aufer-
re discipulis, in adolescente, quem dilexerat, causam præ-
bere videbatur invidit.

Huc alludit et hoc representat Pontifex Romanus; dum
ipse solus solemniter celebrans circum se in altari habet
septem candelabra (quod nulli Episcoporum concessum
est:) ipse enim est vicarius Christi, qui hic visus est loan-
bra, cur? ni inter septem candelabra quasi summus Pontifex, et
moderator septem, id est omnium, Episcoporum, et Ecclesiarum
tam Græciae, quam tollens orbis. Christus ergo est qui
Ecclesiæ suum communical splendorem, vim ac virtutem,
iuxta illud Matth. 18. 20. Ibi sum in medio eorum. Quocirca
Is. c. 12. 6. Ecclesiam ad gratias agendas, et ad iubilum
excitat dicens: Quia magnus in medio tui sanctus Israel.

Hac de causa Christus alia forma et specie apparuit
quam habeat in cælo, nimurum vestitus podere, canus,
cinctus zona aurea, habens pedes ardentes; ut per hæc re-
presentarentur res admirandæ (de quibus mox dicam)
quas Christus in Ecclesia, et suis fidelibus (quorum spe-
cie et quasi personam hic induit) operatur, iuxta illud
Psal. 67. 36. Mirabilis Deus in sanctis suis, hoc est, quod
ait Paulus Galat. 2. 20. Vivo ego, iam non ego, vivit vero
in me Christus: vide ibi dicta. Sic Cant. 5. a. v. 10. ad finem cap. describitur Christi species et figura, non solùm
prout ipse in se est, sed etiam prout in suis preclaris et
illustriis operatur, uti docent ibidem Gregor. Nyssenus,
Paulinus, Ambr. Gregor. Philo Carpathius et Honorius.

VESTITUM PODERE.) Quæres, eur hoc habitu vestitus ap-

A parcerit Joanni Christus? Primo, Irenæus lib. 4. cap. 37. Christus
censem habeat figuram ad sacerdotalem dignitatem, et glo-vestitus
riosum Christi adventum pertinare. Sic et tunica in Za^z podere,
chariæ cap. 4. putat hic describi Christi habitum, quatenus
iudex est, et ut iudex iudicabit orbem in fine mundi. Exposit.

Secundo, Lujius Legionensis lib. de Nominibus Chri-
sti opinatur totum hoc ænigma ad Christi ardente cha-
ritatem referri debere.

Tertio, Pannonius asserit hanc imaginem cuilibet iusto
convenire, quia Christus et Ecclesia sunt unum; Chri-
stusque hic suorum habitu se vestit, ut indicet se in illis
viverem, operari et loqui, nti paulo ante dixi.

Quarto, alii putant hic depingi Christum, qua ratione est
perfectissimus legislator. Unde Ribera censem hoc ænigma
ad iustum consolationem et terrorem impiorum spectare.

Quinto, Perer. censem in hoc Christi scheme depingi
providentiam, qua Christus regit, curat et gubernat suam
Ecclesiam; et iu hoc ipso propoio ideam gubernationis Ec-
clesiasticæ, quam Episcopi et Pastores imitari debeant. Sic
et multi alii putant hic singulariter exprimunt Christi provi-
dentiam erga septem Asiae Ecclesias, quibus præterat, qui-
busque hæc scribenthal Ioannes.

Sexto, Alazar censem hanc primam Apocalypses per-
sonam prologum agere, et summam totius spectaculi (puta
totius Apocalypses) perstringere. Unde et vestitus pode-
ris respondet vestibus albis, quibus seniores sunt amicti
cap. 4. et byssino, quo se induit Agni sponsa cap. 19. Sic
et poderis byssina et zona aurea respiciunt angelorum ve-
stitum qui phialas effundunt cap. 16. canities respicunt ca-
nitium seniorum c. 4. oculorum flammæ exdem sunt cum illis,
de quibus dicitur cap. 19. Oculi eius sicut flamma i-
gnis. Pedes ex aurichaleo ardenti, idem sunt cum illis qui
dantur angelo cap. 10. 1. Pedes eius tamquam columnæ i-
gnis. Ignis ipse idem est cum eo qui postea Babylonem
combruit: septem stellæ respondent stellis quibus amicta
est mulier cap. 12. De morte, inferno, et clavibus sepe in-
ferins agetur: ita ipse. Quæ omnia apposite et vere dicuntur.

C Proprie tamen hæc spectant septem candelabra; Chri-
stus enim hæc speciem assumit, qua representet genitrix.
Cuius officium pontificale circa hasce Ecclesiæ, et alias
quas corripit, doctet, monet, perficit, ut patebit c.
2. et 3. Hæc enim omnia usque ad cap. 4. pertinent ad
primam Apocalypses parlem, quæ est de correctione et in-
structione septem Ecclesiarum et Episcoporum Asiae. Un-
de cap. 5. ubi incipit altera, scilicet prophætica, Apocalyp-
ses pars, alia visio, et alia species Christi, scilicet, quasi
Agni occisi, proponitur.

Secundario tamen hæc quoque ad caput quintum, to-
tumque Apocalypsin pertinent. Christus enim hæc cam spe-
ciem gerit qua representat suam in fideles curam, protec-
tionem et glorificationem: in impios vero, præsertim in
Antichristum, eiusque asseclas, terrorem, et viadicem, quod est argumentum et scopus totius Apocalypses.

Porro quod Alazar pag. 91. hæc omnia trahit ad suam
de argumento Apocalypses opinionem, scilicet hoc sche-
matice Christi representari victoriæ et triumphum tam de
Iudeis et iudaismo, quam de Gentibus et gentilismo, su-
perius minus probable esse ostendit.

Iam quod ad verba textus attinet, nota vestitum pode-
re, hoc est, ueste sive tunica talari. Dicta est poderis aro quid?
τον πόδες και τα πόδια, quod ad pedes usque adaptetur et de-
scendat; vcl, ut Erasmus, aro τον πόδες, id est pes, και
τα πόδια, quod in compositione remun significat. Deducitur
enim ab επτά, id est renigio; inde dicitur triceris, dieris;
quasi poderissit uestis qua pedibus remigaturet ventilatur.

Nota, Pontifex duplice habebat tunicam, unam lineam,
que Hebr. Κελτόν cheton, Gr. κέτην vocabular, qua sem-
per in sacris uestebant omnes sacerdotes; secundum hy-
acinthinam, qua Hebr. λιγύω meil dicebatur, eratque pro-
pria pontifici, ab eaque dependebant mala punica et tin-
nabula, de qua dicitur Sap. 18. 21. In ueste poderis to-
tus erat orbis terrarum, ut scilicet significaret pontificis
potere indutum, esse mediatores cæli et terræ, Dei

et hominum, ac pro toto mundo supplicare.

Quæres utram tunicam hic intelligat Ioannes per podo-rem? Alcazar, Ribera et Pererius intelligent lineam. Hanc enim Ioseph. lib. 3. Antiq. 8. et S. Hieron. Epist. 128. vocant podere. Quin et Septuag. Ezech. 9. 2. ubi nos legimus: *Vir vestitus lineis, vertunt vestitus podere.* Accedit quod persona hæc apparuit inter candelabra, et quasi de illis curam gerens, quod non erat summi pontificis munus; atque ita non satis apte coheret, ut sacerdos hyacinthina vestitus inter candelabra apparuerit. Porro per hanc lineam tunicam censem significari, primo, Christi sacerdotium; secundo, mundissimum et pulcherrimum cius car-nem; tertio, inæstimabilem eius innocentiam et puritatem; quarto, patientiam; linum enim varie carminatur, tunditur, maturatur, etc. et *semper initia fil melius*, ait Plinius.

Verum verius videtur, poderem esse tunicam hyacinthina: Primo, quia ita virtutem et explicavit Septuag. Exodi 28. 31. ubi distincte de utraque pontificis tunica agitur, et quæque suo nomine ab alia discriminatur. Secundo, quia sola hyacinthina propria pontifici, significat pontificatum proprium Christo. Christus enim hic non quasi sacerdos minor, sed quasi pontifex inducitur, qui septem angelos, id est Episcopos, septem Ecclesiastum docet et corrigit. Unde et cingitur zona aurea; hæc enim pontificem designat, nou sacerdotem. Sacerdos enim zona bys-sina tantum cingebatur; pontifex vero præler byssinam habebat zonam polymitam, qua hyacinthina, quia et Ephod cum Rationali succingebat, cui respondet hic zona aurea, quam Ioannes dat Christo. Tertio, quia tunica linea *tantum usque ad crura descendebat*, ait S. Hier. Ep. 128. ad Fabiolam de vestibus sacerdotum; hyacinthina vero usque ad talos. Hæc ergo propria est poderis, id est talaris, non illa, licet a S. Hieronymo et Iosepho illa quoque subinde vocetur poderis, quod ad pedes, id est ad tibi-as et crura, descendret. Quarto, quia per poderem in-telligit tunicam hyacinthinam Sapiens cap. 18. 24. verbi-iam citata, et Eccles. cap. 45. 10. ubi enim nos legimus *circum pedes, Græce est poderis*, et manifeste loquitur de hyacinthina.

Poderis
notat
pontifi-
catum
Christi.

Poderis ergo, sive tunica hyacinthina significatur sum-mus Christi pontificatus, quo Christus præest septem, id est omnibus Ecclesiis et Episcopis; ac consequenter Christi in nos amor commendatur, ut eum redamemus, nec in persecutionibus etiam morte proposito, ab eius amore recedamus. Sic enim Christus Pontifex noster seipsum pro nobis in victimam mortemque crucis obtulit. Hinc hya-cinthina hæc tunica symbolum est, Primo, vera religio-nis, sanctitatis, et cultus divini, in quibus excelluit Christus. Secundo, conversationis caelestis: hyacinthus enim est coloris violacei, id est aerei et caelestis. Hinc ab hac tunica pontificis dependebant aurea tintinnabula, et ma-la punica; illa significabant ardorem prædicationem, hæc miracula Christi. Vide dicta Exodi. 25.4. et Exod. 28. 35.

ET PRECINCTUM AD MAMILLAS ZONA AUREA.) Alludit primo ad cingulum veterum sacerdotum et pontificum: hoc enim adeo alte succingebant se, ut Ioseph. libr. 3. Antiq. cap. 10. asserat lineam vestem accungi solitam circa pectus paulo axillis inferius. Et S. Hieron. Ep. 128. *Baltheo, ait, cingebatur tunica linea inter umbilicum et pectus.* Unde *Tingebebas lib. 15. Adversar. cap. ult.* et Sigonius lib. 3. de Iudiciis cap. 19. notant morem alte se cingendi proprium fuisse sacerdotum, ut per hoc significaretur eos præ cæteris promptos et paratos esse ad omne Dei obsequium. Rursum, zona aurea erat pontificum vetrum; nam sacerdotes minores cingebant se zona ex byso poly-mita, id est cocco, purpura, et hyacintho intertexta, abs-que auro; pontificis vero zona erat ex byso polymita au-ro intertexta.

Zona au-
rea octo
Christi.
dotes si-
gnificat.

Quæres, quidnam significet zona et aurea Christi? Resp. Primo, aliqui significare eius clementiam, qua cohibet i-dotes: ita Andreas et Aretas. Secundo, eius dignitatem regiam: ita Rupert. et Pererius. Tertio, eius sapientiam: ita Albertus. Addunt aliqui iustitiam, iuxta illud Isaiae 11.

A 3. Iustitia cingulum lumborum eius. Quarto, eius pietatem et reverentiam: ita Abbas Iochim, et Dionys. Quinto, eius castitatem: ita S. Chrysost. Gregor. Hayino, Adelam. et multi allii. Sexto, eius charitatem: ita Ribera, et Thomas Anglicus. Septimo, eius præparationem et prom-pitiitudinem ad Dei obsequium, ad quod eum excitat Dei amor; huic enim significat aurum; unde alte accingitur, ut præ aliis promptior et parator significetur: ita Alca-zar. Octavo, proprie zona constringens vestes et corpus, illudque firmans et roboran, significat disciplinam sanctam, quaæ Christi et Christianorum mentem, phantasiam, corpus, motusque omnes componit, a vitiis restringit, Deo Deique legi adstringit. Est aurea, quia id facit non per ti-morem, sed per amorem Dei. Hinc charitas ab Apostolo Coloss. 3. v. 14. vocatur *Vinculum perfectionis.* Rursum 2. Cor. 5. v. 14. *Charitas, ait, Christi urget nos.* Christus euini ad auream charitatis legem, sive zonam suas o-mnes leges revocavit. Plura moralia de zona hac Christi et fidelium dixi Ephes. 6. 14. Ierem. 13. 1. Exod. 28. 39.

B Porro multi hæc adaptant Ecclesiæ et fidelicibus: horum euini personam et speciem sustinere hic Christum, ideoque visum a Ioanne inter candelabra, quaæ Ecclesiæ si-gnificant; hanc ergo zonam Christi esse eam qua Sancti praecincti sunt: ita Alcazar et alii. Imo multi volunt hanc zonam Christi esse ipsam Ecclesiæ: ita Victorinus, Tin-cionis, Primasius, Beda; vel aliquam Ecclesiæ partem, verbi gratia, chorum Patriarcharum, ut vult Ambrosius. Censent enim per hanc zonam auream inqui ingens incre-mentum charitatis, quod Ecclesia accepit in persecutio-nibus, nempe in sigillo secundo, c. 6. et in thuribulo, c. 8.

Quæres, cur ad mammillas cingitur Christus? Respon-det primo, S. Chrysost. per zonam in lumbis significari le-gem veterem, per zonam ad mammillas Evangelium. Nam, ut ait S. Gregor. loco mox citando, aurea zona ad mam-millas refrantrum non tantum operis, sed et cordis luxuri-um: hanc enim Christus damnat Matth. 5. 28.

Secundo, quia Christus, eaque ac Christiani alacriores, paratores et ardentes sunt, aut esse debent, ad Dei ob-sequium, quam Moses et Iudei.

Tertio, quia cor Christi, quod est inter mammillas plen-um est charitate.

Quarto, symbolic Viegas per duas mammillas duo u-niversalis Dei attributa, puta misericordiam in pios, et iustitiam in impios accipit. Ex dextra sugitur lac indul-gitiae, ex sinistra lac correctionis. Hoc durius, illud suavis, utrumque infantibus salutare. Unde et Rupertus per zonam auream accipit auctoritatem Christi regiam, ab omni miseria et mortalitate liberam.

Melius Pererius: *Duæ mammillæ, ait, sunt mens et vo-luntas; hæc cincta est auro sapientia, illa charitatis; utraque lac prebent tum doctrinæ per prædicationem, tum gratiarum per Sacramentorum administrationem.* Unde S. Gregor. libr. 34. Moral. cap. 8. *Zonam, inquit, auream circa mammillas habere, est cunctos mutabilium cogitationum motus, per solius amoris vincula restringere.* Addit ibidem S. Gregor. aurum quicunque res in Scriptura signi-ficare: primo, charitatem divinitatis; secundo, splendorem caelestis civitatis; tertio, charitatem, uti bie; quarto, otio rem gloriæ sæcularis; quinto, pulchritudinem sanctitatis.

Denique Alcazar hic notat. 42. pag. 225. notat auro signi-ficari charitatem perfectionem. Nam, ut lib. 33. cap. 1. et sequent. docet Plinius in auro novem sunt consideranda, mira: *generalio, splendor, pondus, facilitas mate-riæ, constantia, munditia, medicina, miracula, prelum,* quæ singula ipse ordine fuse et docte prosequitur, et chari-tati adaptat.

CAPUT AUTEM (divinitas qua est caput Christi) *ET CAPILLI;* et significat id est, q. d. *Caput*, id est *capilli* capitis (Alcazar tamen per capillos capitis, accipit pilos, tam barba quam capitis; sed pili barbae proprie non vocantur capilli) *ERANT CANDIDI, TAMQUAM LANA ALBA ET TAMQUAM NIX.*) Quæ non tantum corde habet, sed et pulchritudinem et splendorem. *Candidi*, nimirum ca-

nitie: qua significatur Christi aeternitas, et, ut August. ait, antiquitas veritatis. Sic de Patre aeterno dicitur Daniel. 7. Antiquus dierum sedis, vestimentum eius candidum quasi nix, et capilli capitis eius quasi lana munda, id est capi, splendidi, iuxta illud:

Et facies multo splendeat alba pilo.

Capilli candidi Christi quid? Nota. Aretas per capillos caudidos accipit candidam et puram humanitatem Christi: et Viegas, puritatem vita Christi. Secundo, Rupert. accipit Ss. Prophetas; hi enim quasi multi capilli unius capituli Christi sunt. Pari modo S. August. lib. de Essentia divinitatis initio, accipit quoslibet Sanctos. Tertio, S. August. tract. 57. in Iohuacim, accipit Christi Sacraenta, quae multa et varia unius Christi sunt. Quarto, Ioschim Abbas iudicavit Christi mundissima, et iustissima. Quinto et optime, uti dixi, capilli sive candidi, sive cani, significant Christi aeternitatem, ac consequenter omniscientiam, omnipotentiam, omniprovidentiam: cani enim, sive senes qui calor in illis subsedit, hinc non habent fervores et impetus turbidos, qui ratione perturbant, sed plane sedati liberum et sincerum habent iudicium, maximeque in eis viget prudentia et sapientia.

Unde notat Alcazar per podorem significari sanctitatem et religionem Christi, eiusque fidem, per zonam auram charitatem, per canos sapientiam, quae mira increvit in persecutionibus iis, de quibus agitur hoc libro; per illas enim Christus docuit suam Ecclesiam Christiana philosopha fastigium.

Porro inter haec tria congruus servatur ordo; quia prius est mundari a peccato, et sanctificari; mox virtutum perfectionem in seruore charitatis amplecti; et deinde alios docere et instruere per sapientiam. Unde in Ecclesia Christiana sapientia fuit natura et cana, qua in Synagogis Iudeorum erat germinans et infans. Hinc comparatur nivei, non tantum intenti, sed et splendenti. Nix ergo significant splendorem et gloriam sapientiae Christi, et Christianorum.

Addunt aliqui, canos significare antiquitatem religionis Christianae, tum quia sicut prior iudaismo in mente et intentione Dei (unde voluit Deus illum per ritus et sacrificia Iudaica significari et representari); tum quia prisci Patriarchae et Prophetae, quoad fidem, spiritum, mores et vitam Christiani potius erant, quam Iudei et Mosiaci, uti docet S. August. lib. 3. contra duas Epist. Pelag. cap. 4. et D. Thomas 1. 2. quæst. 107. art. 1.

ET OCULI EIUS TAMQUAM FLAMMA IGNIS. (His oculis significatur omnis mens Christi, iustus lucens, reprobos incendens, ait Gagneius.)

Secundo, et melius Ribera: Oculi, inquit, Christi flammantes significant Christi iram et vindictam in persecutores Christianorum, aliasque impios. Id ita esse potest ex cap. 19. 12. et cap. 2. 18. et Sap. 11. 19. ubi horribiles bestiae depinguntur: *Ira plena, vaporem ignem spirantes, horrendas ab oculis scintillas emittentes.* Cur iuva flammescant oculi, causantem Arist. prob. 3. sect. 31. quod calor a natura in eam partem, tamquam violatam transmittatur, qua et sensu et motu facilior est. Oculi enim violati censemur hoc ipso, quod quis coram ipsis indignum et iniurium quid patraret, nisi faciem et oculos eius sit reveritus. Addit phantasiam, qua in capite est supra oculos, ira concitatem, advocate ad se spiritus vitales, eosque accendere, ut fumos noribus, ignem oculis efflare videatur. Sic de Achille irato ait Homerius Iliade 19. *Dentes eius stridabant, oculi vero splendebant ut flamma ignis.* Et Virgil. lib. 7. de Alecto: *Flamme torquens lumina.* Et Cicero in Verrem: *Ardabant oculi, toto ex ore crudelitas emicabat.*

Addit Alcazar flammam oculorum Christi significare, ab eius ira neminem se posse abscondere. Quæ enim tenebris impedit perspicientiam ei, cui oculi inculantur claram lucem? iuxta illud Ieremias 32. v. 19. *Oculi eius aperti sunt, ut reddat filii Adam secundum fructum adiunctionum eorum.*

A ET PEDES EIUS SIMILES AURICHALCO, SICUT IN CAMINO ARDENTI.) Hinc patet Iohannem non vidisse verum hominem, sed hominis imaginem, sive spectrum: babebat enim pedes ex auricahlo. Licit enim dicat, *Similes auricahlo*, tameo *et similes* potius spectat hominem, sive spectrum hominis, quam auricahicum, q. d. Hoc hominis spectrum pedes videbatur habere similes statu factas ex auricahlo, quod ex altera vero simile erat homini. Alludit ad Ezech. 1. 27. ubi Ezechieb ait se vidisse speciem Dei sedentis in curru Cherubim, *Quasi speciem electri, velut aspectum ignis, intrinsecus eius per circuitum; a lumbis eius et desuper, et a lumbis eius usque deorsum, quasi speciem ignis splendentis in circuitu.*

Vide ibi dicta. Pro auricahicum, Graece est χαλκοῦ πέπλος, Chalcolanum quod Suidas putat esse genus electri auro pretiosius. An banum Antonius Nebrisensis in Quinquagena cap. 4. vertit thus

æneum, id est forte, masculum, puta potentissimum et fragrantissimum; *לְבָנוֹן labon* enim Hebreia, unde idem sumpererunt Graeci, significat thus, eo quod sit album: *לְבָנוֹן labon* euim significat album) et ita sumitur hoc nomen apud Orpheum, cum ait: *Chalcolibanus in Apollinem, in Latonam*, id est masculum thus, vel masculini thuris sacrificium in Apollinem, in Latonam. Pedes ergo Christi similes sunt thuri masculo; quia quasi thus incensum et fragrantissimum, iucundissimum odorem spargunt.

Verum noster Interpres et alii passim, χαλκοῦ πέπλος, vertunt auricahicum. Unde et Plinius lib. 31. 2. ait Chalcolibanum esse genus æris, olim habitum in pretio. Porro vocatur auricahicum, quod colorem habet aereum, inquit Sextus Pompeius. Ideo dicitur orichahicum, ab ὄρος, id est mons, et χαλκος, id est æs, quod e montibus eratur; unde et dicitur χαλκοῦ πέπλος, quasi æs Libani, eo quod Libano eratur, ait Aretas et Thesaurus lingua Graeca. Unde Syrus vertit: *Pedes eius similes æri Libanitico, quod Pedes inflammatum est tamquam in fornae; Arabicus: Pedes Christi eius sicut as constatum in igne.* Porro fulgidum suisce auricahicum docet Hesiodus, dum illud πεπλον vocat in Herculis seculo. Auricahicum ergo, sive chalcolibanum erat æs laudatissimum.

Sensus ergo est: Pedes Christi similes erant auricahico, non frido, non etiam liquefacto, sed calenti, caudenti et coruscante in camino ardenti (legit noster Interpres in Graeco πεπλούντα, id est ardenti; iam legunt πεπλωποι, id est ardentes, scilicet pedes;) hoc est, pedes Christi erant splendidissimi, puta humanitas Christi (qua per pedes significatur, ut deitas per caput) per camionum passionis et crucis facta est splendidissima et fortissima ad conculeandum Domitianum, suosque hostes, et adeos comburendum. Ita Nazianzenus apud Andream, et Damascenus apud Ribera, Rupertus, Paonius, aliqui, qui omnes per pedes intelligent humanam naturam in Christo. Paulo alter Dionys. Carthusianus per pedes accipit extremos annos vita Christi, quibus passus est et crucifixus. Pedes Christi, ait Rupertus, dicuntur similes auricahleo: *Quia sicut auricahicum multis ignium impendiit ex ære perducitur ad colorem auri, ita et illa humanitas per multas tribulationes passionis et mortis perducta est ad gloriam maiestatis.* Quocirca pie S. Bernardus serm. 17. in Psal. Qui habitat: *Bonum, ait, mihi, Domine, tribulari, dummodo ipse sis mecum, quam regnare sine te, epulari sine te, sine te gloriari: bonum in tribulatione magis amplecti te, in camino habiliter te necum, quam esse sine te, vel in celo.* Quid enim mihi est in celo, et a te quid volui super terram? Aurum probat fornax, et viros iustos tentatio tribulationis. Ibi, ibi cum eis es, Domine, ibi in tuo nomine congregabis adstans medius, sicut olim cum tribus pueris es dignatus, etiam Ethnico apparere, ut diceret: *Quia species quarti, est similis filia Dei.* Quid trepidamus, quid cunctulamur, quid refugimus hunc caminum? Sevit ignis, sed Dominus nobiscum est in tribulatione: si Deus nobiscum, quis contra nos?

Mystice, Haymo, Beda, Ambrosius, Anselmus: Pedes, *

inquiunt, Christi sunt fideles, qui vivent in fine mundi A catio Evangeli. Unde et sequitur narratio de septem Ecclesiis hac voce conversa.

Apostoli sunt pedes Christi.

Secundo, Victorinus, Ticonius, Andreas, Aretas, Peregrinus et Alcazar: Pedes, inquiunt, Christi sunt Apostoli, qui nomem Christi quasi per totum orbem deportarunt. Hi similes sunt aurichalco, quia sua sapientia splenduerunt ut aurum, suaque constantia expresserunt firmitatem aeris. Unde de his dicitur Isaiae 52. 7. et Roman. 10. v. 15. *Quam speciosi pedes evangelizantium pacem, evangelizantium bona!* Et Cant. 7. 1. *Quan pulchri sunt gressus tui in calceamentis, filia principis!* Visi sunt ardentis, quia orbem accenderunt igne illo, de quo ait Christus Lucas 12. 49. *Ignem veni mittere in terram, et quid volo nisi ut accendatur?* Denique in chalcobibano, sive ære Libani alludit ad altere holocaustorum, quod ex hoc esse factum erat. Respicit enim Ioannes ad ignem holocaustorum, quo significat pedes illos; qui adeo Deo placent intendere et contendere, ut vera religio ignem, Deique cultum toto orbe accendant, quod et fecerunt. Hic enim est ignis iste, quo exusta est Babylon, ait Alcazar. Unde et Irænaeus lib. 4. cap. 37. chalcobibanicus resert ad fortitudinem fidei, et ad perseverantiam in tot adversis, ærumnis et persecutionibus, quas præcones Dei, amore Dei tolerarunt usque ad mortem et martyrium, itaque orbem Dei fidei et amore succenderunt. De hoc igne vide dicta Levit. 9. in fine.

Tertio, Ribera: Pedes Christi, ait, sunt hostes Christi a Christo calcandi, et igne gehennæ cruciandi, aut, ut Alcazar, Christo subigendi et ad eum converteundi, iuxta illud Iosei 1. 3. *Omnem locum, quem calcaverit vestigium pedis vestri, vobis tradam.* Et Psalm. 59. 10. *In Idumam extendam calceamentum meum.*

ET VOX ILLIUS TAMQUAM VOX AQUARUM MULTRUM.

Primo, aliqui hæc exponunt de aquis baptismi: ita Victor. Secundo, alii de concordia Scripturarum, quæ sunt quasi aquæ et fluvij multi: ita Rupertus et Pererius.

Tertio, alii de cœlestis virtutis cursu, qua variis modis in omnes influit: ita Arias Montanus.

Quarto, Alcazar putat hanc vocem significare persecutionem Romani imperii, quasi aquæ multæ sint multæ gentes frementes et furentes in Christianos: sed hæc vox est Christi, non gentium frementium.

Nota. Alludit Ioannes ad Ezech. 43. initio: sicut enim ibi dicitur: *Ecce gloria Dei Israel ingrediebatur per viam Orientalem; et vox erat ei quasi vox aquarum multarum, et terra splendebat a maiestate eius.* Sic hic ait Ioannes: *Vox illius languidum vox aquarum multarum; facies eius sicut sol lucet in virtute sua.* Sensus ergo est, q. d. Vox Christi erat valde fortis, sonora, penetrans et efficax, qualis esse solet aquarum multarum cum impetu desuentium; ad hoc enim significandum hac aquarum similitudine sepe utitur Scriptura. Hæc vox, ait S. Gregorius, Ticonius, Haymo, Seraphinus et Pererius, est prædicatio Evangelii, ita sonora et potens, ut in omnem terram exiverit sonus eius. Quis maris fremitus cautibus illisi, quæ fulminum rapidissimorum confluges, quæ Nili catadupa tam longe personarunt? Fuit ergo hæc vox quasi aquarum multarum. Primo, quia instar aquæ restinxit situm rerum temporalium, et refrigeravit astum concupiscentia. Secundo, quia abluit maculas peccatorum. Tertio, quia secundavit terram cordium humanorum, ut fructus virtutum proferrant. Quarto, quia multas, imo omnes gentes ad Christum convertit, fecitque ut quisque sua vox communiter invocaret et laudent Deum: hac enim est musica non octo, sed centum millium vocum, in auribus Dei nati sonora, ita gratissima. Hinc cap. 17. 15. dicitur: *Aquæ multæ populi sunt, et gentes et lingue:* ita Primasius Ambrosius, Beda, Anselm. Richard. Rupert. Dionys. et Pannouius. Potest quoque per hanc vocem, cum Ribera intelligi condemnatio impiorum, puta vox Christi condemnantis impios in die iudicii. Sed quia hæc significatur per gladium, qui sequitur, hinc melius per hanc vocem accipitur ipsa prædi-

vers. 16.
Sielz
qua?

ET BABEBAT IN DEXTERA SUA STELLAS SEPTEM.) Primo, multi putant idem esse septem stellas, quod septem candelabrum, puto septem angelos, v. 20. per quos putant quæ? septem Ecclesiæ ipsiis commissas significari: ita Victorinus, Ticonius, Ambrosius, Haymo, Beda.

Secundo, per septem stellas non septem Episcopos, sed proprie septem angelos, sive spiritus cœlestes accipiunt Origenes homil. 20. in Numeros, Hilar. in Psal. 124. Nazianz. orat. 32. Hieron. in Matth. 18. Andreas et alii, quin et Maldonat. in Matth. 18.

Tertio, per septem stellas et angelos, accipiunt septem doxa Spiritus sancti, sive Spiritum sanctum septiformem, Victorin. Seraphinus et Arias Mout. qui ait has septem stellas esse septem spiritus in divina essentia constantes.

Quarto, Andreas per septem stellas accipit septem regnum gradus, sive res omnes quæ in mundo sunt, totamque mundi gubernationem, quæ in manu et dextera Christi est.

B Quinto, Abbas Iochimus per septem stellas accipit, non fixas, sed septem planetas, et singulis accommodat virum aliquem virtute præstantem, qui quolibet sæculo orbi præluxit, v. g. ut prima stella, sit Adam; secunda, Noe; tercia, Abraham; quarta, Moses; quinta, David; sexta, Iohannes Baptista; septima, Elias in fine mundi: ita ipse hic ad v. 20. sed hæc omnia vel parerga, vel accommodatia sunt.

Itaque dico, certum est has septem stellas esse septem Episcopos, ut ait S. Joannes v. ult. Porro angelii hi sunt pùs sit stellæ sex auctoritatis.

Hoc est quod ait Paulus Philipp. 2. 15. *In medio nationis prava et perversa lucetis sicut luminaria in mundo.*

Tertio, ut suo calore alios foveant et vivificant. Quarto, ut suis influentiis conservent et vegetent mundum. Quinto,

stelle fixæ parvæ videtur et humiles, sed lumen maiores sunt tota terra: talis sit Episcopus et Pastor. Sexto, stellæ lucent nocte in medio tenebrarum, sic luceat et Episcopus, præsertim noctu, id est tempore persecutionum et hæresum, ut lucebant hi septem constanter tempore persecutionis Domitian. Hoc est, quod ait S. Aug. 1. 1. de Sermone Domini in monte cap. 6. *Calcare non potest nisi inferior; sed inferior non est qui quamvis corpore multa in terra sustineat, corde tamen fixus in celo est.* Vide dicta Gen. 15. 15. et Daniel 12. v. 3. et 4. Hac ratione illud bravium a Daniele 12. v. 3. sanctis doctoribus promissum accipient: *Qui docti fuerint fulgebunt ut splendor firmamenti, et qui ad tustitiam erudiant multos, quasi stellæ in perpetuas aeternitates.* Denique stella vigilante et providente, qua prima Episcoporum est dos, typum gerit. Hinc in veteri numismate Pertinacis Imper. simulacrum cernitur, manibus versus ingentem stellam in celum sublatam, hoc lemmate: *Providentia Deorum.*

D Porro Alcazar hasce septem stellas concepit, ut septem gemmas instar stellarum annulis totidem infixa, vel insculptas. Hoc enim congruentius et elegantius videtur; gemma enim stellarum splendore referunt, et insuper magnas habent virtutes et energias. Sic ait Virg. Æneid. 4.

Stellatus aspidè fulvo Ensis erat.

Ei Rhodiginus lib. 6. cap. 12. Scribit, ait, *Damis, sapientum Indorum principem Iarcham tam scite, tamque docte annulos septem compiegisse, qui et stellarum septem nominibus essent præsignes, ut Apollonium Tyaneum dono acceptos, singulis diebus singulos iuxta dierum nomina eis distinguenter, gestasse proditum sit.* Idem refert Philostratus lib. 2. cap. 13.

Pari modo, ait, has septem stellæ erant septem annuli cum totidem gemmis sive stellis: singula autem gemina habebant steinma aliquod sive insigne insculptum, verbi gratia, crucem (quæ signum est Dei vivi, ut dicitur cap. 7. 2.); aut quatuor animalia, quæ sunt divinæ providen-

ter sigillum. Vetera enim annulorum gemmis pro sigillis utebantur: neque illa erat gemina, quae figura aliqua, seu charactere non esset insignita. Christus enim Episcopos hic maximo honore afficit, dum eos vocal dexteræ sua annulos, vel annulorum gemmas. Hinc de loachini rego dilecerem. cap. 22. 24. *Si fuerit lechonias annulus in dextra mea.* Et Eccli. 43. v. 13. *Zorobabel quasi signum in dextra manu: sic et Iesus filius Ioseph.* Et Aggei 2. 24. *Ponam te quasi signaculum.* Sunt in dextera Christi, quia sunt Christi instrumenta in regimine animalium, æque ac ornamento, præsentia si suo munere egregie fungantur.

Addit Aleazar, Christum habere in manu stellas fixas; sed tamen alludi hic ad septem planetas, ut per eos significetur discrimen, quod erat inter ipsos Episcopos Asiae. Smyrnensis enim se habebat ut sol, qui omnia sua virtute soperat; Philadelphensis ut Iupiter, ob prosperam fortunam; Sardensis ut Mars, propter audaciam; Laodicensis ut Saturnus, ob ignaviam et pigritudinem; Ephesinus ut Mercurius; quia, licet prudens esset, erat lumen remissum ardoris; Pergamensis ut luna, propter morum inæquilitatem; Tyatrensis ut Venus, propter imprudentem fervorem. Licet Christi intentio sit, ut omnes instar solis effulgeant.

Hæc sunt commenta eius ingeniosia, et eruditæ magis, quam solida et genuina. Transformant enim stellas in gemmas, imo in annulos, quorum hic nulla est mentio. In his ergo, et magis in aliis ingenio eius laudo, sed solidius et planius subinde de littera sacra Scripturæ iudicium multi requirunt. Itaque simplicius et significatus septem stellas hic proprie accipiemus. Stellarum enim lux fulgentior est, quam gemmarum; eaque apte respondet septem lucernæ candelabri, quibus præsumt haec septem stellæ. Rursum, stellas proprie, id est fixas, non planetas occipo, uti et alii interpretes passim.

Moraliter, non soli Episcopi, ait Haymo, sed quivis insignes Evangelii præcones sunt stellæ, uti fuit S. Dominicus, cui proinde in fronte vise est stella. Hinc Apocal. 12. 1. mulier, id est Ecclesia, dicitur in capite habere coronam stellarum duodecim, puta duodecim Apostolorum, qui Evangelium toto orbe predicarunt. Hi ergo fuerunt quasi stellæ primæ magnitudinis, de quibus mystice dicitur Psal. 18. 1. *Cæli errant gloriam Dei.* Et illud Poëta: *Solemque novum nova sidera portant.*

ET DE ORE EIUS GLADIUS UTRÆQUE PARTE ACUTUS EXIBAT. Primo, Ambrosius per gladium accipi fideles validos et electos, qui in fine mundi contra Antichristum pugnabunt. Secundo, Ticonius, Primasius, Aretas, Haymo, Anselm, Richard, Victor, et Aleazar per gladium accipiunt verbum Dei, quod Christus per suos prædictores loquitur eoque fert et sauciæ corda audiendum, de quo Apostolus ait, Ephes. 6. 17. *Assume gladium spiritus quod est verbum Dei.* Et Hebr. 4. 12. *Vivus est sermo Dei et efficax, et penetrabilior omni gladio ancipi, et pertingens usque ad divisionem animæ ac spiritus, compagnum quoque et medullarum.* Et Psal. 149. 6. *Gladii ancipes in manus eorum ad faciendam vindictam in nationibus, irruptiones in populis, etc.* gloria hæc est omnibus sanctis eius. Concionatores ergo sunt gladii Christi, per quos Christus pugnat et trucidat vitia. Agunt enim ipsi virtute et efficacia non sua, sed Christi, qui vivunt per verbis eorum, ut animas convertant.

Verum, quia Ioannes hoc verbum Dei intellexit per vocem aquarum multarum iam dictam, hinc aptius per gladium hunc Christi accipiemus sententiam condemnationis, ipsa non condemnationem et punitionem aeternam, qua Christus impios in die indiciæ efficiacissime et dirissime feriet, adiagetque in gehennam, sive in mortem secundam. Ita Andreas, Aretas, Rupertus, Beda, Lyranus, Seraphinus et Ribera: ac probatur ex cap. 2. v. 12. *Hoc dicit qui habet rhomphaeum utræque parte acutum.* Et v. 16. *Pugnabo cum illis (Neonatis) in gladio oris mei.* Minutus enim impuris hereticis ponatur et gehennam. Et cap. 19. 13. *Et de ore eius procedit gladius ex utræque parte acutus, ut in ipso percussit gentes; et ipse regat eas in virga ferrea.* Agit

A enim de strage gentium infidelium et hostilium, quam Christus faciet in fine mundi; unde ad earum carnes devorandas invitata aves, dicens v. 17. *Venire ad canam magnam Dei ut manductis carnes regum, tribunorum et fortium, etc.*

Sic Ioannes Bohemus de gentili ritu in Asia scribit, principem eum primum accepto diademate rex inaugurator, dicere solitum: *Oris mei sermo, de cæstro gladius meus erit.* Sic etiam res Hungariæ, cum inaugurator, insidens equo gladium fulgentem vibrat, ac circumducit per quatuor mundi plagas, quasi protestans se eo contra quoslibet regni hostes quoquaversum depugnaturum. Gladius enim clade dicitur, quasi cladius, quad cladem inserat hostibus, ait Varro. Hinc gladius symbolum est principis, iudicis (*non enim sine causa gladium portat; Dei enim minister est, vindic in iram ei qui malum agit,* ait S. Paulus, Rom. 13. v. 14.) et vindicis.

Hinc consequenter priscis gladius erat symbolum et omen mortis. Ita Helvidio Pertinaci accedit, qui ante tri-duum quoniam occidetur, visus est sibi videre hominem a quo gladio infestabatur. Eodem significato formidabilis militabundusque Galba, cognita Neronis nece, suscepit Cæsaris appellatione, iter ingressus est paludatum, pugione ante pectus et cervicibus dependente, usu togæ non prius recuperato quām omnes qui res novas moliebantur, oppres-sisset. Testis est Suetonius in Galba, cap. 11. Quid vero libelli duo, qui reperti sunt in secretis C. Caligula post eius necem, in quibus nota nominaque continebantur morti destinatorum? Præscripti enim erant diverso titulo, alterique gladius, alteri pugio nomen erat; per hunc eos, qui clam opprimendi erant, intelligebat; per gladium, quos palam cædere destinasset; maliebatur enim princeps carcinicūs deditus electissimum quenque utriusque ordinis interimeret, mox Antium, inde Alexandriam commigrare. Ita Suetonius in Caligula, cap. 49. Hinc et priscis maximum omnium fuit iuramentum, *ventum et acinacem attestari* (acinaces enim Medorum gladii sunt) per hunc quidem interitum aut salutem (in eo enim salutis sue præsidia statuebant) per ventum autem animam, hoc est vitam, interpretantes, quod scilicet tamdiu vivamus, quamdiu balutum et aurum vitalem haurimus: ita Lucianus in Toc-xari, et ex eo Pierius, hierogl. 42.

ET FACIES EIUS SICUT SOL LUCET IN VIRTUTE SUA. Cum scilicet omnem suam virtutem, id est vim et efficaciam (hanc enim significat Hebr. נְכָחַ coach, et Graecum ἀρνάς, scilicet virtutem, non moralē, sed naturalem, id est vim, robur et energiam) exerit, q. d. Cum sol maximè viget et lucet. Alludit ad Ezech. 43. 2. *Et terra splendet a maiestate eius.* Iam Prino, Primasius et Ticonius censem Christum hic assimilari soh, quia natus est et passus et resurrexit, sicut sol oritur, occidit, et rursum oritur.

Secundo, Andreas, Aretas et Lyranus: Christus, aiunt, est sol, id est spiritualis lux mundi.

Tertio, Anselmus et Thomas Anglicus censem Christum hic sustinere personam fidelium; hos enim comparari so-li, ob claritatem gratiae, qua a Deo dotati sunt.

Quarto, Iosechini quasi Propheta hæc exponit de magna claritate Ecclesiæ, qua sit fruitorum Ecclesiæ in sexta restate. Hinc contendit ipse, etiam faciem Mosis, que coruata apparuit, similem fuisse lunæ; Christi vero faciem similem esse soli.

Quinto, Seraphinus censem hoc fulgore Christi representari mirum splendorem Apocalypses, quæ humanae menti videtur esse obscura quasi nox et caligo. Huc accedit Antoninus, qui hinc fulgorem accipit de fulgore Evangelii et mysteriorum fidei.

Sexto, Aleazar censem hinc fulgorem vultus Christi non alind significare, quam gloriam Romanæ Ecclesiæ, scilicet religiosis eius decess, imperii maiestatem, Doctorum sapientia claritatem, Religionum regulatum institutionem, et quidquid denique ad Ecclesiæ Romanæ magnitudinem atque præstantiam attinet; qualia sunt tot Martyrum, tot Virginum, tot Apostolorum et Sanctorum triumphi ac trophæa, quæ Romæ visuntur, idque ut bac gloria

recompenset Deus eorum tormenta et probra, quae Romæ a Gentilibus Imperatoribus subierunt.

Sepulto et genuine, significatur hic gloria corporis Christi gloriosi, qua instar solis splendet nunc Christus in celo, et qua redimitus apparebit in die iudicii: unde in transfiguratione resplendit facies eius sicut sol: ita Ribera. Rursum, significatur hic gloria Sanctorum Christianorum, qua in resurrectione iusti fulgebunt ut sol in regno Patris, Matth. 13. v. 43. Christus enim hic in prologo quasi praefert schema et argumentum libri. Nam in Apocalypsi c. 7. et cap. 21. et cap. 22. et alibi saepe, describitur gloria Beatorum; eam enim certantibus quasi bravum ostentat hic Deus: ita Ticonius, Ambrosius, Haymo, Rupertus, Pererius et alii. Quocirca Iohannes, Aporal. 18. 1. de Christi angelo, parta iam de impiis Victoria plena, per eorum stragem in fine mundi, ait. *Vidi angelum descendenter de celo, habentem potestatem magnam; et terra illuminata est a gloria eius, et exclamavit in fortitudine dicens: Cecidit, cecidit Babylon magna. Ubi angelus hanc eamdem gloriam habuit suos praefr.*

Ocio statu: Denique notat Ambrosius per haec octo Christi symbola significari octo status iustorum: primo, per poderem significari sanctos et electos ab Adam usque ad diluvium: secundo, per zonam significari sanctos post diluvium; tertio, per canitatem sanctos veteris Testamenti; quartu, oculos esse Prophetas; quinto, pedes esse Apostolos; sexto, vox aquarum, inquit, est multitudo Gentium conversarum ad Christum; septimo, gladii erunt electi in fine mundi; octavo, sol erunt Sancti et Beati in celo. Verum hoc non litterale est, sed mysticum, aut potius symbolicum.

Symbolice: sol est hieroglyphicum Dei et Christi gloriosi. Primo, quia nullum est eorum quem aspectu sentiuntur, præclarissimus, admirabilissimus et illustrius divinae virtutis gloria et magnificentia speculum, quam sol.

Secundo, Deus est immeatus, uti sol est maximus; terrenum enim marisque globum in sua magnitudine continent centes et sexages. Longe ergo et stellas omnes quantitate superat. Hæc autem magnitudinem ei congruit propter ingenitam lucem, quam tota terra, aquæ, aeri, cælesti nomine omnibus communicat. Eius enim est ubique tenebras fugare, omniaque suis radiis collustrare; quo circuia omnia sidera simul iuncta tantum lucem non efficiunt, quantum unus sol; quin et omnia luce solis perstringuntur et occultantur. Talis est natura Dei, ac gratia Christi, scilicet maxima et immensa, ideoque obscurans omnem gratiam omnium angelorum et hominum.

III. Tertio, quia sol cum luce simul et calorem producit quo omnia calefacit, secundat, vivificat. Quocirca ab Eccles. cap. 42. 2. sol vocatur *vas admirabile Excelsi*; causam subdit: *In meridiano exurit terram, et in conspectu ardoris eius quis poterit sustinere? Fornacem custodiens in operibus ardoris; tripliciter sol exurens montes*, q. d. Est qui insufflat fornacem et accedit, ad urendam opera et va-aa confidatoria: at sol triplo magis montes caleficit et adurit, radios ignes exsuffflans, emitunt, eiacyculans, et refulgens radiis suis obcecat oculos. *Magnus Dominus qui fecit illum.*

IV. Quarto, sol dicitur, quod unus et solus sit in mundo, vel quod solus cum est exortus, obscurat omibus aliis astris, appareat, ait Cicero lib. 2. de Natura deorum: ita unus est Deus in mundo, unus Christus in Ecclesia.

V. Quinto, sicut sol lunam aliasque stellas illuminat; ita et Christus Ecclesiam omnesque fideles, presertim Episcopos: unde hic dicitur in dextera habere septem stellas, id est septem Episcopos, quos docet et regit.

VI. Sexto, sol est pulcherrimus, sive iubar, sive rotundatatem, sive molcm, sive motum, sive alia species, ac videtur esse oculus mundi, qui sine eo esset plana vacua et tenebrosa. Sic et Deus, ait Poeta, est τὸν οὐρανὸν ἐπορεύεται τοῦ πατέρος, est sol qui omnia videt, et omnia audit.

VII. Septimo, sol velocissime, puto 24. horis, totum cali oirculum conficit et circumcurrat, et qualibet hora tantum spatii obit, ac si avis septies totam terram circumvolaret.

A Hinc quotidie omnes mundi plagas lustral, illustrat, calefacit et vegetat. Unde a Poetis vocatur almus, aureus, auricomus, candidus, flammneus: ita et velocissimus est Deus et Christus, qui celerrime per Apostolos totum orbem lustralit et convertit. Quocirca de eo canit Psaltes, Psal. 18. *In sole posuit tabernaculum suum* (unde Manichæi solem adorarunt putantes eum esse tabernaculum in corpore Christi) et ipse tamquam sponsus (sol enim mane exortus, roseus procedit et pulcher, quasi sponsus) *procedens de thalamo suo, exultavit ut gigas ad currerandam viam, a summo celo egressio eius; et occursus eius usque ad summum eius: nec est qui se abscondat a calore eius.* Christus enim quasi sol oriens ex alto, mundum celerrime illuminavit, et Dei amore calefecit, unde quasi gigas de celo descendit et cucurrit; quia uetus est, crevit, docuit: mox passus est, resurrexit, ascendit, ait S. Aug. Ibidem misit Spiritum sanctum, convertit orbem. Thalamus eius fuit uterus B. Virginis, ait S. Chrys. tabernaculum est Ecclesia. Octavo, sol in medio est planetarium, et mundi; unde B *medius operum sol vocatur a Statio, lib. 5. Thebaid.*